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Введение

Актуальность работы. Комплексные геохимические исследования непрерывных кернов

донных осадков, полученных в результате бурения дна озер до подстилающих пород,

позволяют выделить однородные интервалы и границы изменения условий седиментации за

весь период голоцена, ассоциации химических элементов и основные закономерности их

дифференциации в толще осадков на стадии раннего диагенеза. Наиболее перспективными

объектами для подобных исследований во всем мире признаны малые озера, отложения

которых накапливались в течение голоцена. В исследуемых регионах умеренного климата и

увлажнения (юг Западной Сибири и Восточное Прибайкалье) были выбраны озера с

органогенным типом осадконакопления. Для таких озер характерны высокие скорости

накопления осадков, органогенные отложения (сапропели) хорошо отражают

биогеохимические процессы, содержат много палеонтологического материала для целей

биостратификации и хорошо датируются радиоуглеродным методом.

Накопление сапропелевых отложений является характерной чертой малых озер

умеренных широт [Курзо и др., 2012; Топачевский, 2011 и др.], в том числе юга Западной

Сибири, где физико-географические условия благоприятны для сапропелеобразования

[Курортные ресурсы…, 1982]. Гористый рельеф Прибайкалья обусловливает

преимущественное минеральное осадконакопление в озерах, а условия для накопления

органических осадков существуют, в частности, в озерах конечноморенных возвышенностей,

образованных плейстоценовыми ледниками на юго-восточном побережье Байкала [Кривоногов,

2010].

Существует не так много обобщающих работ по исследованию полных голоценовых

разрезов донных осадков малых озер, и в частности, работа А.В. Масленниковой с соавторами,

посвященная палеоэкологии и геохимии озерной седиментации голоцена Урала [Масленникова

и др., 2014]. Известны работы В.Н. Меленевского с соавторами по трансформации

органического вещества в стратифицированных голоценовых разрезах сапропелевых

отложений малых озер юга Западной Сибири и Прибайкалья [Меленевский и др., 2011, 2015].

Большое количество работ посвящено палеореконструкциям по донным отложениям малых

озер Южной Сибири [Безрукова и др., 2008, 2011; Shichi et al., 2009; Tarasov et al., 2009;

Krivonogov et al., 2012 а, б; Kostrova et al., 2012; Fedotov et al., 2012; Muller et al., 2014 и др.].

Однако, большинство работ по геохимии донных осадков малых озер выполнены по неполным

разрезам (керны длиной до 100 см) [Даувальтер, 1998, 2012; Страховенко, 2011, 2014, 2016;

Титова, Кокрятская, 2014; Манасыпов, 2013; Восель, 2015; Восель и др., 2015; Manasypov et al.,

2015 и др.]. Такие исследования дают представление о минеральном и элементном составе
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осадков, геохимии отдельных элементов и формах их нахождения, загрязнении озерных

отложений тяжелыми металлами и техногенными радионуклидвами, но не позволяют в полной

мере судить об условиях осадконакопления за весь исторический период, источниках и

генезисе органического вещества (ОВ), процессах его преобразования в диагенезе.

Актуальность диссертационной работы определяется необходимостью детального

изучения геохимии и особенностей диагенетического преобразовании богатых органикой

сапропелевых отложений малых озер юга Западной Сибири и Прибайкалья. Значимость и

необходимость работы обусловлена недостаточной изученностью источников поставки

автохтонного и аллохтонного органического вещества в озерные осадки, биостратификации

полных разрезов сапропелевых отложений, дающей представление о генезисе захороненного

(фоссилизированного) ОВ, интенсивности микробной деструкции и трансформации ОВ,

метаморфизации поровых вод на стадии раннего диагенеза. Это ставит проблему

геохимических и биогеохимических исследований озерных сапропелей в ряд чрезвычайно

актуальных как в теоретическом, так и практическом аспектах.

Объектом исследования являются малые озера юга Западной Сибири (Минзелинское,

Большие Тороки, Иткуль) и Восточного Прибайкалья (Духовое, Котокель, Очки).

Предметом исследования являются керны донных отложений с ненарушенной

стратификацией, полученные в результате бурения дна озер до подстилающих пород: Иткуль

(1,6 м), Большие Тороки (1,8 м), Минзелинское (5 м), Очки (4,5 м), Духовое (7 м), Котокель

(14,5 м), озерные и поровые воды, продуценты органического вещества.

Цель работы — установить закономерности постседиментационного преобразования

органического и минерального вещества сапропелевых отложений малых озер в раннем

диагенезе на основе комплексного геохимического исследования полных голоценовых разрезов

с ненарушенной стратификацией.

Задачи исследования:

1. Определить источники поступления и генезис захороненного органического вещества.

2. Изучить трансформацию органической компоненты осадка при участии микроорганизмов.

3. Исследовать элементный и минеральный состава сапропелей.

4. Изучить особенности трансформации химического состава поровых вод в результате

процессов микробной сульфатредукции.

5. Установить особенности формирование аутигенных минералов и выявить формы

нахождения Fe и S.

Научная новизна. Научной новизной данной работы является ряд факторов:

1. Впервые для типовых малых озер юга Западной Сибири и Прибайкалья детально изучена

геохимия полных голоценовых разрезов сапропелей с ненарушенной стратификацией.
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2. Впервые установлены источники поступления и генезис современного и захороненного

органического вещества сапропелей по данным биологического анализа

(биостратификация).

3. Установлено, что в типовых макрофитных озерах (по классификации Покровской А.А.)

юга Западной Сибири формируются карбонатные минерально-органические сапропели, а

в типовых фитопланктонных озерах Прибайкалья — бескарбонатные органо-минеральные

и органические сапропели.

4. Впервые в малых сапропелевых озерах исследуемых регионов детально изучены

процессы раннего диагенеза: трансформация органического вещества, механизмы

бактериальной сульфатредукции, метаморфизация состава поровых вод и образование

аутигенных минералов.

Практическая значимость. Полученные результаты исследований могут стать

фундаментом для дальнейшего геохимического изучения и освоения сапропелевых

месторождений, позволят определить возможные направления рационального использования

сапропелей в народном хозяйстве Выявленное обогащение сапропелей исследованных озер

микроэлементами дает основание рекомендовать их для применения их в сельском хозяйстве.

Защищаемые положения:

1. На протяжении голоцена в исследованных озерах юга Западной Сибири формируются

сапропели макрофитного генезиса (источник органического вещества — высшая водная

растительность), а в озерах Восточного Прибайкалья формируются богатые N сапропели

планктонного генезиса (источник органического вещества — фито- и зоопланктон).

Органическое вещество сапропелей подвержено глубоким процессам трансформации (при

непосредственном участии микроорганизмов) уже в самых верхних интервалах осадка и

существенно отличается по химическому составу от органического вещества продуцентов.

Преобразуясь, органическое вещество сапропелей теряет лобильные, легкогедролизуемые

компоненты представленные (C, P, N)орг, которые накапливаются в жидкой фазе осадка,

существенно меняя химический состав поровых вод.

2. Геохимической особенностью органо-минеральных сапропелей юга Западной Сибири

является высокое содержание Ca в составе аутигенных карбонатов (представленных низко- и

высокомагнезиальным кальцитом) и арагонита, что определяет геохимическое поведение ряда

элементов, таких как Sr, Mg и Mn. Геохимической особенностью органических сапропелей

Восточного Прибайкалья является низкое содержание Ca, на фоне высоких значений

биогенного (аморфного) Si в составе створок диатомовых водорослей.

3. Для сапропелей исследованных озер характерна развитая стадия восстановительного

диагенеза, в ходе которого происходит значительная перестройка минерального комплекса
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осадка, трансформация химического состава поровых вод и образование аутигенных

минералов, прежде всего пирита. Интенсивность бактериальной сульфатредукции в сапропелях

озер юга Западной Сибири существенно выше, чем в озерах Восточного Прибайкалья, что

обусловлено рядом факторов: количеством сульфат-иона в поровых водах, численностью

сульфатредуцирующих бактерий и степенью доступности органического вещества.

Фактический материал и методы исследования. В основу диссертационной работы

положены материалы, полученные автором лично при проведении экспедиционных работ в

составе отрядов ИГМ СО РАН на территории юга Западной Сибири и совместно с

сотрудниками ИГХ СО РАН в Восточном Прибайкалье. Автор принимал непосредственное

участие в бурении скважин в озерах Минзелинское, Большие Тороки, Иткуль и Котокель в

экспедициях 2011–2013 г.г. под руководством д.г.-м.н. С.К. Кривоногова, разгрузке кернов и

герметичной их упаковке, определении Eh и pH озерной воды и донных осадков в керне. В

лабораторных условиях автором проведено описание вещественного состава и

литостратиграфии одиннадцати кернов, подготовка образцов донных осадков к химическим

анализам, определение в них влажности, плотности и карбонатов. Количество изученных проб:


[…]

% % сухой массы мкг/г сухой массы

2 14,7 0,11 0,12 1,25 0,2 0,26 0,16 0,45 19 25 74 3,0 18 162 447 1,9 0,3 0,29 1,3 23 — — 10,0 0,084
8 15,8 0,12 0,14 1,6 0,24 0,21 0,11 0,46 31 32 74 3,5 12 71 255 4,2 0,3 0,53 1,3 29 4,7 0,37 7,4 0,041

24 17,7 0,11 0,13 1,6 0,21 0,20 0,11 0,45 28 35 72 3,1 24 39 185 1,1 0,1 0,20 2,0 25 4,1 0,34 4,4 0,023
34 19,0 0,11 0,13 1,6 0,21 0,20 0,10 0,46 35 18 72 2,8 26 36 182 3,1 0,2 0,20 2,5 25 4,1 0,43 2,9 0,026
56 19,8 0,08 0,1 1,4 0,15 0,20 0,08 0,40 14 42 72 2,6 9 33 157 1,1 6,7 0,21 1,4 25 3,6 0,45 3,4 0,022
64 22,5 0,14 0,16 1,9 0,27 0,22 0,13 0,54 28 36 89 3,2 22 37 162 1,0 0,1 0,19 11,5 23 4,9 0,39 3,0 0,022
94 23,8 0,12 0,15 1,7 0,24 0,22 0,11 0,53 35 41 92 3,3 15 27 157 1,0 0,3 0,21 1,0 23 4,4 0,33 2,4 0,048

102 24,4 0,15 0,17 1,9 0,32 0,23 0,11 0,51 33 30 91 3,5 20 29 138 2,0 0,3 0,39 7,0 24 3,9 0,70 3,4 0,039
134 22,7 0,16 0,18 1,9 0,30 0,24 0,13 0,59 41 43 109 3,5 17 24 185 1,3 0,3 2,80 1,0 25 5,5 0,40 3,6 0,055
142 22,3 0,13 0,15 1,6 0,24 0,24 0,11 0,50 45 35 95 3,6 31 22 162 2,9 0,5 4,80 1,0 25 4,5 0,35 4,6 0,041
160 27,5 0,21 0,21 2,0 0,37 0,23 0,16 0,62 38 35 111 4,3 22 25 154 1,5 0,1 0,80 1,0 24 6,7 0,33 2,8 0,054
174 24,9 0,16 0,18 1,9 0,30 0,24 0,13 0,57 41 49 99 4,3 12 17 118 1,0 0,1 0,57 1,0 25 5,7 0,33 3,7 0,047
182 28,2 0,17 0,17 2,1 0,38 0,30 0,01 0,60 32 29 135 3,1 18 40 96 1,9 0,3 0,40 1,3 23 4,8 0,37 2,7 0,029
190 25,5 0,13 0,17 1,9 0,28 0,25 0,10 0,56 37 32 105 4,6 26 40 117 1,5 0,3 0,38 1,0 — 3,8 0,34 4,3 0,038
210 25,7 0,14 0,18 2,1 0,30 0,34 0,08 0,66 32 33 150 4,2 28 37 106 2,0 0,3 0,40 1,8 — 4,1 0,36 4,9 0,050
222 21,6 0,13 0,16 1,9 0,27 0,34 0,08 0,64 32 32 153 5,0 28 53 112 2,4 0,3 0,29 1,0 — 4,0 0,30 3,7 0,048
230 25,8 0,19 0,23 2,2 0,37 0,38 0,10 0,74 42 39 163 5,9 30 42 91 4,0 0,3 0,43 3,6 — 5,3 0,28 2,9 0,052
242 24,9 0,19 0,23 1,9 0,37 0,31 0,11 0,74 37 37 135 5,0 27 39 85 1,0 0,3 0,36 1,0 — 5,3 0,30 3,1 0,040
250 25,9 0,18 0,21 1,8 0,34 0,31 0,12 0,80 38 32 132 1,0 30 40 85 1,8 0,2 0,17 1,2 — 6,8 0,37 1,7 0,058
262 28,4 0,29 0,33 2,6 0,49 0,38 0,16 1,07 46 39 161 5,5 30 52 144 1,0 0,3 0,38 1,2 — 11,0 0,34 2,4 0,049
270 34,3 0,39 0,37 3,1 0,57 0,39 0,20 1,17 55 44 168 6,4 29 59 169 2,6 0,3 0,35 1,4 — 13,0 0,34 4,0 0,037
282 33,6 0,44 0,45 3,3 0,69 0,47 0,20 1,38 52 46 186 6,3 34 43 172 1,5 0,2 0,32 1,0 — 15,0 0,38 2,2 0,018
290 37,5 0,43 0,43 3,2 0,69 0,44 0,20 1,32 52 45 188 6,3 37 53 150 1,6 0,7 0,33 1,0 — 15,0 0,32 2,4 0,031
298 39,1 0,49 0,49 3,5 0,78 0,48 0,23 1,60 55 46 206 7,6 41 54 146 4,8 0,3 0,39 1,0 — 17,0 0,34 2,5 0,049
310 69,6 0,98 1,00 6,6 1,62 0,65 0,42 2,92 104 91 324 10,0 50 48 195 2,4 0,3 0,44 1,0 — 34,0 0,49 4,6 0,036
322 77,2 1,26 0,97 5,8 1,49 0,73 0,45 2,74 118 86 394 17,0 52 41 162 1,4 0,2 0,49 1,8 — 32,0 0,58 2,0 0,029
330 79,8 2,16 0,87 6,1 1,8 1,04 0,53 2,16 99 99 389 6,7 27 17 64 1,4 0,2 0,28 1,5 — 23,0 0,47 2,3 0,029
340 98,5 2,40 0,44 5,3 1,66 0,85 0,18 1,62 45 39 626 4,7 17 11 38 1,0 0,2 0,14 1,0 — 20,0 0,43 2,7 0,021
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