ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ВОДНЫХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПРОБЛЕМ
Дальневосточного отделения Российской академии наук
(ИВЭП ДВО РАН)

**Institute of water and ecology problems,
Far Eastern Branch, Russian Academy of Science
(IWEP FEB RAS)**

680000 г. Хабаровск
ул. Дикопольцева, 56
тел.: (4212) 22-75-73, 32-57-55
факс: (4212) 32-57-55

56, Dikopoltsev St.,
Khabarovsk, 680000, Russia
tel.: (4212) 22-75-73, 32-57-55
fax.: (4212) 32-57-55
E-mail: ivep@ivep.as.khb.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации **Мальцева Антона Евгеньевича**

«**Геохимия голоценовых разрезов сапропелей малых озер юга Западной Сибири и Восточного Прибайкалья**», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа **Мальцева Антона Евгеньевича** посвящена детальному исследованию закономерностей пространственно-временной динамики формирования сапропелей малых озер юга Западной Сибири и Восточного Прибайкалья с позиций особенностей диагенетического преобразования органических веществ различного генезиса. Основная цель исследований напрямую связана с решением **комплекса фундаментальных** задач, обусловленных постседиментационными процессами, происходящими в донных отложениях с ненарушенной стратификацией. Во внимание принимаются функционирование планктонных и бентосных фитоценозов, микробных комплексов, которые выступают не только поставщиками органических веществ. Они отражают режим циркуляции различных элементов, выступают главными движущими факторами стратификации озер, биогеохимических циклов, их можно использовать в качестве ключа палео-лимнологических реконструкций климата.

Научная новизна и практическая значимость не вызывают сомнения. Это касается предлагаемой и подкрепленной фактическими данными гипотезы о роли биотической составляющей в формировании сапропелей, детального анализа генезиса захороненного органического вещества и его вовлечения в процессы биогеохимической трансформации, метаморфизации и фоссилизации. Большое внимание привлекают геохимические исследования и сравнительный анализ органоминеральных сапропелей юга Западной Сибири и Восточного Прибайкалья, которые отличаются содержанием кальция. Доказано, что этот фактор определяет геохимическое (вернее сказать биогеохимическое) поведение ряда элементов, включая стронций, магний, марганец и железо.

Известно, что функционирование биогеохимических циклов железа и марганца напрямую связано с окислительно-восстановительными условиями в органогенных осадках. Диссертант представляет убедительные данные о пространственном распределении разных форм железа (сульфидная, алюмосиликатная, карбонатная и др.) в исследуемых озерах. На большом фактическом материале обосновывает его распределение в поровых водах, сапропелях и доказывает тесную взаимосвязь между процессами сульфатредукции и образованием биоминералов, в том числе пирита.

Полученные результаты исследования имеют важное практическое значение, подчеркивая значимость озерных сапропелей как важного природного ресурса для использования в сельском хозяйстве в качестве органоминеральных удобрений. Не менее важное значение приобретают сведения об элементном составе сапропелей для палео-экологической оценки климата в Сибири и Забайкалье.

Представленная работа является ярким примером **междисциплинарных исследований**, благодаря успешному сочетанию гидробиологических, гидрохимических, микробиологических и современных физико-химических методов (атомно-абсорбционная спектрометрия, масс-спектрометрия, рентгеноструктурный и радиоуглеродный анализы, электронная сканирующая микроскопия). Несомненный успех работы **Антон Евгеньевича** стал возможным благодаря многолетнему сотрудничеству с творческим коллективом и под руководством доктора геолого-минералогических наук Леоновой Галины Александровны

Диссертантом проведены уникальные, трудоемкие полевые исследования озер в разных регионах (включая многометровое бурение скважин), обобщен большой объем физико-химических параметров, характеризующих стадии диагенеза, особенности стратификации сапропелей, которые позволили объединить в единое целое биотические и абиотические процессы, обосновать генезис элементного состава макрофитогенного и планктоногенного сапропелей. **Достоверность полученных результатов** исследования не вызывает сомнения, т.к. был применен комплекс высокочувствительных физико-химических и спектральных методов, и современного программного обеспечения.

Высокий уровень проведенных Мальцевым А. Е. исследований можно оценить по количеству и характеру опубликованных работ (их 28), в том числе в рецензируемых журналах и рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ («Химия в интересах устойчивого развития», «Геология и геофизика», «Геохимия», «Геология и минеральные сырьевые ресурсы Сибири»). Материалы, представленные диссертантом для защиты, прошли апробацию на Всероссийских и Международных конференциях.

Подготовленный **Антоном Евгеньевичем** автореферат отражает всю глубину проведенных исследований, подтверждает защищаемые положения, соответствие поставленных задач полученным выводам, результаты демонстрируются 11 качественно выполненными цветными рисунками. Замечаний по сути изложения результатов исследования в автореферате нет, хотя стоит отметить, что материалы международной конференции «Earth surface processes and environmental changes in mountains and adjacent areas of Eastern Eurasia» стоило поместить в раздел других изданий, т.к. они опубликованы в Новосибирске.

Принимая во внимание высокий профессионализм, уникальность проведенных исследований, актуальность, научную новизну и практическую значимость полученных результатов, **Мальцев Антон Евгеньевич заслуживает искомой степени** кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.09 – геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Кондратьева Любовь Михайловна,
доктор биологических наук (специальность 03.02.08 – экология),
профессор, главный научный сотрудник
лаборатории гидрологии и гидрогеологии ФГБУН
Институт водных и экологических проблем ДВО РАН,
Адрес: 680000 г. Хабаровск, ул. Дикопольцева, 56
E-mail: kondratevalm@gmail.com
21 ноября 2017 г.

С.М. Кондратьева

Подпись сотрудника ИВЭП ДВО РАН
ЗАВЕРЯЮ

Подпись <i>С.М. Кондратьева</i>
ЗАВЕРЯЮ
Начальник отдела кадров В.Н. Сергеева ИВЭП ДВО РАН
Дата " 21 " 11 2017 г.